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ABSTRAKT

Opylování je významnou ekosystémovou službou, na které se podílejí kromě

přírodních vlivů také živočichové. Mezi nejvýznamnější patří blanokřídlý hmyz. Pro

člověka je nejdůležitějším opylovačem včela medonosná (Apis mellifera), kterou

chová po tisíce let, její stavy však v posledních desetiletích klesají. Důvody poklesu

stavu včelstev hledejme v intenzifikaci zemědělství (použití pesticidů, herbicidů a

jiných chemických prostředků) a rozšíření chorob (mor včelího plodu a varroáza).

Dalším významným opylovačem, který by mohl případně včelu medonosnou

nahradit, jsou samotářské, volně žijící druhy včel. I ty jsou však zasaženy intenzivním

zemědělstvím. U těchto druhů se však nejedná pouze o masivní použití chemických

prostředků, ale také o změnu struktury krajiny a tím úbytek přirozených lokalit k

hnízdění.

Důležitým krokem k ochraně včely (medonosné i divoké) je vyčíslení její

ekosystémové služby. Na základě toho vlády států postupují při sestavování zákonů,

ale jedná se i o ochranu na úrovni krajů.

KLÍČOVÁ SLOVA: opylování; blanokřídlý hmyz; hymenoptera; včela medonosná;

samotářské druhy včel; intenzifikace zemědělství

THE ABSTRACT

The pollination is an essential service of the ecosystem, which involves besides

natural influences also animals. Hymenopteran insects belong to the most significant

pollinators. For humans, the most important pollinator is the honey bee (Apis

mellifera), which is bred for thousands of years, but its state is being declined in last

decades. Reasons of the decline of bee colonies can be found in the intensification of

agriculture (pesticides, herbicides and other chemicals) and spreading of diseases

(American foulbrood and varroasis).

Another important pollinator, which could possibly replace honey bees, are

solitary wild bee species. But even those are also affected by intensive agriculture. In

these species it is not affected only by the massive use of chemical agents, but also by

the change in the structure of the landscape and the loss of natural location for

nesting.

An important step to protect bees (honey bees and wild bees) is the quantification

of its value in the ecosystem service. On this basis, the governments compile new

laws, but it is also important for protecting at the regional level.

KEYWORDS: pollination; hymenoptera insects; hymenoptera; honey bee; solitary

bee species; intensification of agriculture
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o opylovačích a jejich úloze v krajině a také se

věnuje opylovačům z hlediska biodiverzity rostlin. Protože se zajímám o včelu

medonosnou a letos chci začít včelařit, zdůraznil jsem v této práci její význam. Práce

pro začátek vysvětluje proces vlastního opylování a jednotlivé druhy opylování z

hlediska přírodních vlivů. Dále se podrobněji zabývám hlavními řády opylovačů.

Detailně se práce věnuje včele medonosné. Její původ, taxonomické zařazení, stavba

těla, chov, otravy včelstev a konečně vztah včely a biodiverzity. Další významnou

kapitolou jsou volně žijící včely (včely samotářky) – jejich život, opylovací služba,

jednotlivé druhy a jejich osídlení různých antropogenních prostor a lokalit.

Druhá část práce je část experimentální. Prováděl jsem odchyt opylovačů v

přírodě.

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bude vypracovat rešerši o opylujících taxonech hmyzu – především o

včele medonosné (problematika jejího chovu, život a význam pro opylování a

význam v krajině) a samotářských včelách - význam včel pro biologickou diverzitu

(podíl divoce žijících včel na opylování) a ekosystémovou službu a úbytek

přirozených lokalit v krajině následkem intenzifikace zemědělství. Dále je cílem

vyčíslení ekosystémové služby.

Cílem experimentální části práce bude sledovat výskyt včelovitých opylovačů na

vybraném poli řepky a v lučních porostech pomocí žlutých pastí.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 VLASTNÍ OPYLOVÁNÍ

Pro správné pochopení práce a významu opylovačů se nyní seznamme alespoň ve

stručném přehledu s vlastním procesem opylování. Rozdělíme rostliny na dva typy a

přiblížíme si hlavní typy opylovačů. Při opylování se na blizny (samičí pohlavní

orgány květu) přemisťuje pyl (samčí pohlavní buňky). Bez toho, aniž by došlo k

opylení, nemůže dojít ke konečné tvorbě semen a tím rozmnožení rostlin. Existují dva

typy rostlin. Rozlišujeme rostliny krytosemenné a nahosemenné. U každého typu je

proces vlastního opylování odlišný. U nahosemenných rostlin probíhá opylení tak, že

pyl je přenášen přímo na vajíčko. Naopak u krytosemenných probíhá tento proces

přenosem pylu na bliznu. K opylování je vždy třeba pomoci nejrůznějších vnějších

vlivů : Jsou to například voda, vítr, hmyz nebo další živočichové. [2]

Voda (hydrogamie) – Takto jsou opylovány krytosemenné rostliny. Jedná se o

opylování pomocí vody. Hydrogamie probíhá u většiny vodních rostlin, ale není to

pravidlem. V některých případech jsou květy rostlin v úrovni vodní hladiny, ale

převážně jsou celé ponořeny. Vodní rostliny mají v tomto ohledu svá specifika na

rozdíl od rostlin suchozemských. Na květech můžeme najít dlouhé blizny, na kterých

lépe ulpívá slepený pyl, jehož zrna postrádají exinu (vnější vrstvu). [2]

Obr. 1 - příklad hydrochorie – leknín bílý (Nymphaea ampla)

https://www.semenaonline.cz/523-lekniny – staženo 12.4. 2016
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 Vitr (anemogamie) – Je způsob opylení větrem jak nahosemenných, tak i

krytosemenných rostlin. Květy rostlin opylovaných větrem mají menší obalovou část,

nebo jí zcela postrádají, neprodukují nektar a nevoní. [2]

Hmyz (entomogamie) – Je proces opylování rostlin hmyzem. Rostliny opylují 4

řády hmyzu : blanokřídlí, dvoukřídlí, motýli a brouci. Nejvýznamnější opylovači jsou

blanokřídlí. Květy přitahují hmyz vůní, kresbou a barvou. V porovnání s lidským

okem bývá barva květu pro hmyz odlišná (např. ultrafialová místo červené).

Pyl a nektar slouží hmyzu (u blanokřídlých i larvám) k obživě. [1]

Další živočichové (zoogamie) – Zoogamie je opylení zvířetem (opylovačem).

Ekologové tento vztah nazývají mutualismus (druh symbiózy). Do této skupiny

můžeme zahrnout ptáky, letouny, v některých případech i savce a jsou prokázány

opylovací služby u plazů nebo měkkýšů. [2]

3.2 OPYLUJÍCÍ TAXONY HMYZU

Jak už jsme uvedli výše, rostliny opylují hlavně čtyři řády hmyzu : blanokřídlí,

dvoukřídlí, motýli a brouci. Nyní se s jednotlivými řády seznámíme podrobněji.

3.2.1 BLANOKŘÍDLÍ (HYMENOPTERA)

Jeden z nejpočetnějších hmyzích řádů představují s dosud asi 115 000 známými

druhy Blanokřídlí (Hymenoptera). Ve skutečnosti se však jedná jen o malou část

skutečného druhového bohatství, které zůstává (a možná i zůstane do budoucna

nepoznáno). Přestože je tato skupina hmyzu jak po stránce ekonomické, tak i

bionomické velmi významná a v mnohém ohledu i inspirativní, zůstává ve srovnání s

některými dalšími řády (jmenovitě brouky a motýly) stále poněkud stranou zájmu.

Charakteristickým znakem pro blanokřídlé jsou dva páry blanitých křídel, kdy přední

pár je delší než pár zadní. Blanokřídlí patří mezi hmyz s dokonalou proměnou

(nejprve se líhne larva, další fáze je kukla a po ní dospělec). Tělo dělíme na hlavu (s

jedním párem tykadel a dvěma páry složených očí), hruď (s třemi páry nohou a

dvěma páry křídel) a zadeček. [1]

Blanokřídlí patří mezi jednopohlavní živočichy (samci a samice), kdy z

oplozených vajíček se líhnou samice a z neoplozených samci. Řád se dělí na dva

10

podřády : Štíhlopasí (Apocrita) a Širokopasí (Symphyta). Mezi Širokopasé patří

například bodruškovití, jehlatkovití nebo pilatkovití. Mezi Štíhlopasé patří například

sršňovití, mravencovití nebo včelovití. [1]

Obr. 2 - Zástupce blanokřídlých – sršeň obecná (Vespa crabro)

http://zemepis-a-prirodopis- online.webnode.cz/products/hmyz-s-promenou-dokonalou – staženo

12.4.2016


[…]


odkalištích bylo nalezeno celkem 227 druhů blanokřídlého hmyzu, z nichž je plných

72 druhů na našem území ohroženo. Ještě významnější však je, že 4 z těchto druhů

jsou na území ČR považovány za vyhynulé a dalších 13 druhů je u nás kriticky

ohroženo. Obě odkaliště jsou díky tomu naprosto klíčovými lokalitami pro ochranu

středoevropské biodiverzity a svým významem převyšují i mnohá chráněná území.

[16]

17. Popílkové odkaliště

Pískovny – Pískovny nahrazují především dříve časté váté písky a říční náplavy,

Přirozené sesuvy pak mohou být nahrazeny pískovými stěnami. Typičtí zástupci jsou

např. různé druhy včeláků (kriticky ohrožení včeláci Tachysphex helveticus a T.

Nitidus, či zranitelný T. Obscuripennis) [15]

Kamenolomy – Význam každé lokality z ochranářského hlediska závisí na
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pokročilosti sukcese v daném lomu. Ta zde probíhá v porovnání s dalšími stanovišti

obvykle výrazně pomaleji. Význam rovněž závisí na charakteru substrátu, který

vzniká z původní rozpadající se horniny. U Vinařic na Kladensku se nachází lomy,

kde byl zaznamenán kriticky ohrožený kontinentální stepní trubčík kašmírský (Astata

kashmirensis), které jsou pro něj jedinou současnou lokalitu u nás. Dále se zde

vyskytuje hrabalka skalní (Agenioideus nubecula), která se u nás vyskytuje jen velmi

vzácně mimo původní skalní stepi. [15]

Výsypky – Výsypky nahrazují písčiny, odkryté prašové stěny nebo přirozené stepi,

a tak hostí mnoho jedinečných ohrožených druhů, často výrazně teplomilných a

specializovaných na písčité a sprašové substráty. Patří mezi ně např. kriticky

ohrožený kutík hladký (Lindenius laevis), ohrožená kutilka červenonohá (Ammophila

heydeni) nebo kriticky ohrožená dlouhoretka krátkokřídlá (Bembix tarsata). [15]

Opuštěná nebo nerekonstruovaná nádraží – Jedná se opět o místa s dalekosáhlým

významem pro hnízdění žahadlového blanokřídlého hmyzu. Jedním z hlavních

důvodů je vhodná potravní nabídka. Tou je především přítomnost kvetoucích rostlin.

Dále jsou zde výhodná místa k hnízdění, například škvír ve zdi, blízkost drobných

holých ploch vhodných k hnízdění v zemi a otvorů ve dřevě trámoví. Patrně proto

byly např. kriticky ohrožená kodulka dagestánská (Physetopoda daghestanica) nebo

vzácnější kodulka různobarvá (P. cingulata ) a kodulka štítkatá (P. scutellaris) u nás v

posledních letech zaznamenané téměř výhradně na nádražních lokalitách. [15]

4 METODIKA

Cílem bylo nachytat pomocí žlutých Moerickeo pastí ve volné přírodě opylovače

(zejména divoké včely) a následně je poslat k určení.

Připravil jsem si pět plastových misek o obsahu cca 5 l. Aby byl odchyt úspěšný,

nabarvil jsem misky na žluto. Dvě jsem umístil poblíž pole řepky, 2 na louku a jednu

mezi rybník a les. Všechny pasti jsem dal na dřevěný podstavec nebo je jinak

připevnil do výšky cca 1 m. Do misek jsem nalil do jedné třetiny vodu s hrstkou soli a

10 cl prostředku k mytí nádobí. Sůl včely konzervuje a prostředkem k mytí nádobí se

zvyšuje soudržnost - tense vody. Tím se včely nemohou „odlepit“ od hladiny.

Misky jsem umístil na stanoviště poslední květnový týden a každý následující

týden až do konce srpna jsem prováděl odběr vzorků. Odchycené exempláře jsem

odnášel domů a tam je vysušil a pomocí špendlíku je připevnil na polystyrenovou

desku a přesně vše evidoval.
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 Lokalita se nachází v Třeboňské pánvi a je součástí CHKO Třeboňsko. Poblíž se

nachází Nadějská rybniční soustava, takže je zde velké zastoupení vodních ploch.

Zemědělská půda je zde poměrně oligotrofní, takže se většinou využívá k pastvě nebo

pěstování nenáročných plodin (brambory, řepka).

18. Mapka umístění pastí

5 VÝSLEDKY

Všech 64 chycených vzorků po určení vyšlo jako včelu medonosnou (A.

Mellifera).

19. tabulka výsledků odchytů
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týdny 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Past 1 0 0 3 0 1 0 0 1 3 1 1 0 0 0 10

Past 2 2 1 0 0 2 5 1 0 0 0 1 2 0 0 14

Past 3 1 1 3 5 2 1 1 4 2 1 1 3 1 1 27

Past 4 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Past 5 2 0 0 0 1 1 0 1 0 0 3 0 2 0 10

64

6 DISKUZE

Výsledek odchytu si vysvětluji hlavně tím, že v okolí pastí jsou tři včelaři a mají

zde umístěné své úly. Proto je hlavní opylovač v této lokalitě včela medonosná (A.

Mellifera).

Ačkoliv jsem pasti kontroloval (vysychání vody) a dvakrát měnil barvu (jiný

odstín žluté) a mírně jsem je i přesouval v rámci stanoviště, výsledek byl vždy

totožný. V pastích zůstávala včela medonosná (Apis mellifera).

7 ZÁVĚR

V experimentální části se nezdařil odchyt samotářských druhů včel, respektive

všechny vzorky se ukázaly být včelou medonosnou. Z toho důvodu nemohu více

popsat biodiverzitu opylovačů a následně jejich opylovací službu v určené lokalitě.

Práci jsem proto zaměřil hlavně na rešerši.
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