Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Význam hmyzu pro opylování plodin
Student: Vít Růžička
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Šlachta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pro které plodiny je opylení hmyzem důležité pro dosažení požadovaných výnosů? Jakým způsobem lze podpořit výskyt samotářských včel a čmeláků v krajině?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
9. 5. 2016

Podpis vedoucího práce